(a) Confer librum primum contra Jovinianum, num. 41, ubi de Milesiis virginibus. Simile qui laudat Cicero oratione de Provinciis Consularibus: et Epigramma veteris, Antholog. lib. iii, tit. de Juventibus. *Ἐπιπέδον ἢ Μάρτυρα*, etc. Plura autem ejus strenuitatis exemplo apud veteres, et passim in Martyrologiis.

*A* *nostros.* Et ideo si levaverit manus non exaudientur, quia plenas sunt sanguine: *Quia tu, Domine, sicut voluisti, fecisti*: Quod nos suscepimus, quod turbo consurgit, quod venti sæviunt, quod mare suscitatur in fluctus, quod proditur sorte fugitivus, quod indicat quod fieri debeat, tuæ est, Domine, voluntatis, tu enim sicut voluisti, fecisti. Unde et Saluator dicit in psalmo: *Domine, ut facerem voluntatem tuam, volui* (Psal. xxxix, 9).

(Vers. 15.) *Et tulerunt Jonas, et miserunt in mare et stetit mare a fervore suo. LXX: Et tulerunt Jonas, et miserunt in mare, et stetit mare a commotione sua.* Non dixit arripuerunt, non ait invaserunt, sed tulerunt: Quasi cum obsequio et honore portantes, miserunt in mare non repugnantem, sed præhentem manus ipsorum voluntati. Et 404 stetit mare, quia invenerat quem querebat. Velut si quis persequatur fugitivum, et concito pergat gradu, postquam fuerit consecutus, desistit currere, et stat ac tenet quem apprehenderit. Ita et mare quod, absente Jona, irascebatur, in visceribus suis desideratam tenens, gaudet et confovet, et ex gaudio tranquillitas redit. Si consideremus ante passionem Christi, errores mundi, et diversorum dogmatum flatum contrarios, et naviculam totumque humanum genus, id est, creaturam Domini periclitantem, et post passionem ejus tranquillitatem fidei, et orbis pacem, et securam omnia, et conversionem ad Deum, videbimus quomodo post præcipitationem Jone steterit mare a fervore (Al. furore) suo.

(Vers. 16.) *Et timerunt viri timore magno Dominum, et immolaverunt hostias Domino, et voverunt vota. (c) LXX similiter.* Ante Domini passionem timentes clamaverunt ad deos suos: post passionem ejus Dominum timeant, id est, venerant et colunt, et non timent simpliciter, ut in principio legimus, sed timore magno juxta illud quod dicitur: *Ecce tota anima, et ex toto corde, et ex tota mente tua* (Matth. xxii, 37). Et immolaverunt hostias, quas certe juxta litteram in mediis fluctibus non habebant: sed quia sacrificium Deo spiritus contribulatus est (Psal. li). Et in alio loco dicitur: *Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua* (Ps. xlii, 4). Et rursum: *Reddemus tibi vitulos laborum nostrorum*: idcirco in mari immolant hostias, et alias sponte promittunt vota factitantes: ne numquam ab eo quomodo colere ceperant, recessuros. Timuerunt enim timore magno: quia ex tranquillitate maris et tempestatibus fuga, vera propheta verba cernebant. Jonas in mari fugitivus, naufragus, mortuus, salvat naviculam fluctuantem: salvat ethnicos in diversa prius sententias mundi errore jactatos. Overseas, Amos, Isaias, Joel, qui eodem tempore prophetabant, populum in

(c) Quod pridem Victorius expunxerat verbum *dicit*, utpote supervacaneum, duo Palatini mss. hic retinent.

(e) Istæc verba, LXX similiter, quæ saepe alibi, hic quoque sufficimus ex mss.

animam meam, abyssus vallavit me. LXX. Circumsusa A est mihi aqua usque ad animam meam: abyssus vallavit me novissima. Aqua ista, quae vicina sunt abyssis, quae in terris voluntur, et defluunt, quae nullum secum limi trahunt, non corpus, sed animam nituntur occidere, amicae quippe sunt corporum, et ejus voluptatibus confoventur. Unde secundum illud quod supra diximus, loquitur Dominus in Psalmo: *Salvum me fac, Domine, quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam* (Ps. LXXVIII, 1). Et in alio loco: *Torrem pertransiit anima nostra* (Psal. CXXII, 3). Et: *Ne urgeat super me puteus os suum, neque concludat infernas* (Ibid., LXXVIII, 16); non mihi denegat exitum, qui sponte descendi, sponte conscendam, qui voluntarius captivus veni, debeo deliberare captivum, ut impleatur illud: *Ascendens in altum captivum duxit captivitatem* (Ps. LXXVII) : eos enim qui ante captivi fuerant in morte, iste cepit ad vitam. Abyssos autem perniciosas quasdam et pessimas fortitudines accipere debemus, vel tormentis supplicioque deditas potestates, ad quas et in Evangelio daemones rogant ne ire cogantur (Luc. vii). Unde (a) et tenebrae erant super abyssum (Gen. 1). Interdum abyssus accipitur et pro sacramentis ac profundissimis sensibus, et iudiciis Dei: *Judicia Domini abyssus multa* (Ps. xxxv, 7). Et: *Abyssus abyssum invocavit, in voce cataractarum tuarum* (Ps. xli, 8).

Pelagus operuit caput meum, ad extrema montium descendit, terrae vectes concluderunt me in aeternum. LXX: *Intrauit caput meum ad scissuras montium: descendit in terram, ejus vectes sunt retinaeula sempiterna*. Quod Jona caput pelagus operaverit, et ad montium extrema descendit, et venerit usque ad profunda terrarum, quibus quasi vectibus et columnis Dei voluntate globus terrae sustentatur, nulli dubium est, de qua et alibi dicitur: *Ego confirmavi columnas ejus* (Ps. LXXIV, 4). De Domino autem Salvatore juxta utramque conditionem videtur mihi sic posse intelligi, quod principale et caput ejus, id est, anima quam cum corpore pro salute nostra dignanter assumpsit, descendit in scissuras montium, qui fluctibus operiebantur, qui se a caeli subtraxerant libertate, quos abyssus ambiebat, qui se a Dei sciderant. **411** majestate, et postea etiam ad inferna penetravit: ad quae loca quasi in extremo limo peccatorum, animae trahabantur, dicente Psalmographo: *Intraebunt in inferiora terrae, partes vulpium* (Ps. LXXI, 10, 11). Isti sunt vectes terrae, et quasi quadam serie extremi carceris ac suppliciorum, nolentes ab inferis animas exire captivas. Unde significanter LXX *ἀρχαίος ἀδύτου* [Al. *ἀρχαίος ἀδύτου*] translulerunt, hoc est, semper tenere cupientes, quos semel invaserant. Sed Dominus noster, de